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1. Descrição/ Uso pretendido 

Mistura em pó, destinada a uso industrial, no fabrico de batidos com gordura. 
 

 

2. Ingredientes 

Farinha de TRIGO; Açúcar; Soro de LEITE; Amido modificado; Dextrose; Levedantes 

químicos: E 450, E 500; Óleo de girassol; Emulsionantes: E 471, E 481, E 472e; Cacau 

magro em pó; Aroma; Corante: *E 124; Espessantes: E 412, E 466; GLÚTEN DE 

TRIGO; Sal; Enzima. 

*E 124: Pode provocar efeitos negativos na atividade e atenção das crianças. 
 

 

3. Receita Recomendada 

1000g Inova Cake Red Velvet; 

350g Ovos; 

300g Óleo alimentar; 

225g Água. 

 
Procedimento recomendado descrito no rótulo. 

 

4. Características 

4.1. Sensorial 

Aspeto e cor: Produto em pó com cor rosa. 

Cheiro: Cheiro característico a frutos silvestres, sem odores estranhos. 

 

4.2. Microbiológica 

 
Máximo admissível 

 

Bolores e Leveduras (ufc/g) ≤105 

Escherichia coli (ufc/g) ≤102 

Salmonella (ufc/25g) Negativo 
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5. Declaração Nutricional Média por 100g de produto 

 

Energia kJ / Kcal 1588,0 / 375,0 

Lípidos totais (g) 3,2 

Dos quais saturados (g) 1,3 

Hidratos de carbono 79,3 

Dos quais açúcares (g) 44,3 

Proteínas (g) 6,0 

Sal (g) 0,4 

 
6. Declaração de Alergénios 

 
 

Presente Ausente 
Pode conter 

vestígios 

Cereais que contêm glúten, nomeadamente: trigo 
(tal como espelta e trigo Khorasan), centeio, 
cevada, aveia ou as suas estirpes hibridizadas, e 
produtos à base destes cereais 

 
X 

 
- 

 
- 

Crustáceos e produtos à base de crustáceos - X - 

Ovos e produtos à base de ovos - - X 

Peixes e produtos à base de peixe - X - 

Amendoins e produtos base de amendoins - X - 

Soja e produtos à base de soja - - X 

Leite e produtos à base de leite (incluindo lactose) X - - 

Frutos de casca rija e produtos a base de frutos de 
casca rija* 

- - X 

Aipo e produtos à base de aipo - X - 

Mostarda e produtos à base de mostarda - X - 

Sementes de sésamo e produtos à base de 
sementes de sésamo 

- - X 

Dióxido de enxofre e sulfitos em concentrações 
superiores a 10mg/kg ou 10ml/l 

- - X 

Tremoço e produtos à base de tremoço 
- - X 

mailto:geral@progluten.pt


Pogluten- Fábrica de Aditivos para Tel: 21 916 07 64 
Indústria Alimentar, Lda Email: geral@progluten.pt 

 

 

Moluscos e produtos à base de moluscos 
- X - 
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*Frutos de casca rija nomeadamente: amêndoas (Amygdalus communis L.), avelãs (Corylus avellana), 

nozes (Juglans regia), castanhas de caju (Ana cardium occidentale), nozes pécan [Carya illinoiesis 

(Wangenh.) K. Koch], castanhas do Brasil (Bertholletia excelsa), pistácios (Pistacia vera), nozes de 

macadâmia ou do Queensland (Macadamia ternifolia) 

 

 

7. Condições de armazenamento e tempo de vida útil 

O produto tem uma durabilidade mínima de 9 meses após a data de fabrico quando 

armazenado num local fresco, seco, isento de odores estranhos e mantido fechado na 

sua embalagem de origem. Após abertura a embalagem deve ser mantida fechada após 

cada utilização, em boas condições de higiene e num local fresco, seco e isento de 

odores estranhos. 

 

 

8. Embalagem 

 

Embalagem Primária Embalagem fornecida pelo cliente. 

Peso Líquido 15 Kg 

Codificação do lote HIOODDSSAA 

 
HI: Identificação do misturador 
OO: Ordem da carga no misturador 
DD: Dia de produção 
SS: Semana de produção 
AA: Ano de produção 

 

 
9. Legislação 

O produto e todos os ingredientes que o constituem, cumprem toda a legislação 

portuguesa e europeia aplicável. 

Este produto não contém ingredientes produzidos a partir de Organismos 

Geneticamente Modificados e nem foi sujeito a qualquer tipo de tratamento com 

radiação ionizante. 

Este produto cumpre o Regulamento (EU) 2023/915 e posteriores modificações que 

estabelece limites máximos de determinados contaminantes presentes em géneros 

alimentícios. 

Este produto cumpre o Regulamento (EU) 396/2005 e posteriores modificações que 

estabelece limites máximos de resíduos de pesticidas no interior e à superfície 

determinados dos géneros alimentícios. 
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